i duc de Provença 

1131-1162 6 agost  

Alfons Rei d’Aragó, comte 

Barcelona, marquès 

de Provença canonge 

Vic 

1162-1196 25 abril 

Pere Rei Aragó i comte 

Barcelona 

1196-1213 12 setembre  

TAULA-43  Inscripcions dels comtes de Barcelona i reis al necrologi de la catedral de Vic. 

     Com veiem després de la fundació feta per Ermessenda per pregar pel seu fill 

Berenguer Ramon I i el seu espòs, hi ha un trencament i no es reprèn la pregària fins al 

comte Ramon Berenguer III. Malgrat això disposem d’una donació feta per Ramon 

Berenguer I per augmentar la dotació del benefici amb el delme de les pàries que cobraven 

a la taifa de Saragossa  i que va comportar el compromís dels canonges per recordar als 

comtes en la seva pregària quotidiana de forma permanent  (Doc. 81).1068  

     Pro tanto igitur beneficio kanonici sedis predicte specialiter psalmum unum cotidie 

pro eis decantabunt et orationem simul unam orabunt, et presentes et qui post eos futuri 

sunt, ut Deus vitam predictorum principum et omnis progeniei ipsorum tueatur et in bonis 

1067 Ramon ORDEIG, Diplomatari de la catedral de Vic, doc.1083 , p. 397. 
1068 Ramon ORDEIG, Guillem de Balsareny, p. 103. 
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operibus semper regat, et potentiam eorum amplificat et extendat, et barbaras nationes 

semper illis subditas faciat ac victoriam de omnibus inimicis eis concedat. Insuper et pro 

temporalibus bonis eterna in retributione iustorum eis retribuit. Et quia principes predicti 

presentem ecclesiam Dei sustentant, iuvant et exaltant in terris cotidie rogant et quandiu 

vixerint kanonici, presentis et futuris semper sunt rogaturi, ut divina pietas eos diu 

sustentent eorumque progeniem et iuvet et exaltat in vita presenti. Et post transitum vite 

mortalis eos habitatores faciat et coniuvas aecclesiae caelestis ut mereantur repleri 

societate eterne salutis cum gloria Domini apparuerit beatis. 

     En aquesta fundació veiem l’estreta unió dels comtes de Barcelona i la catedral pels 

tradicionals relacions dels comtes en el sosteniment i la promoció de les institucions 

religioses sota els seus dominis. Al document també signa el comte de Cerdanya Ramon 

Guifré perquè cobrava les pàries en nom del comte barceloní i en compartia el domini 

com en l’episcopatus. Alhora veiem la participació de la catedral de Vic en la política 

dels comtes de Barcelona respecte els regnes de taifes i al cobrament de les pàries.  

Aquesta bona entesa entre el comte Ramon Berenguer I amb l’església d’Osona es veurà